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Ata n.º 3 

 

Ao dia 6 de dezembro de 2024, reuniu o júri do procedimento concursal para a contratação excecional 

de dois Especialistas - UX/UI Designer, para a constituição de contrato individual de trabalho a termo 

resolutivo incerto para a Agência para a Modernização Administrativa, I.P. (AMA), pelo período máximo 

de execução do projeto do Programa de Recuperação e Resiliência, constituído por:   

  

Presidente: Vanda França, Coordenadora de Equipa.   

Vogais: Catarina Palhais, Chefe de Núcleo que substitui a Presidente nas faltas e impedimentos e Ana 

Rita Santos, Técnico Superior.  

 

Esta reunião teve como objetivo analisar as exposições recebidas, proceder à manutenção da exclusão, 

à tramitação e comunicação dos resultados da Avaliação Curricular e à convocatória dos candidatos para 

a Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

Primeiro 

Terminado o prazo para a audiência dos interessados, foram rececionadas as exposições infra, que 

mereceram as respetivas análises e deliberações: 
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Nome do/ 
candidato/a 

Código Exposições Análises e Deliberações 

Ana Patrícia da 
Costa Paquete 

C202411/94567 

Boa tarde, 
Serve o presente para solicitar a 
reapreciação da avaliação feita à minha 
candidatura (C202411/94567). Na Ata nº 2, 
consta que a exclusão se baseia na "a) Não 
possui / comprova as habilitações 
académicas exigidas, conforme aviso de 
abertura.". Conforme documento 
anexo/link, apresento prova da titularidade 
do grau de Licenciatura, solicitado no Aviso 
BEP OE202410/0748. 
Ao dispor para mais esclarecimentos. 
Com os melhores cumprimentos, 
Ana Patrícia Paquete 
Visual Designer 

Tal como estabelecido no aviso de abertura, 
no ponto 10.2.1, a candidatura deve ser 
acompanhada de Certificado de habilitação 
académica e profissional ou outro 
documento idóneo legalmente reconhecido 
para o efeito, exclusivamente em PDF e não 
efetuado através de links. 
Considerando que não foi submetido 
nenhum comprovativo, delibera o júri 
manter a sua exclusão. 

Marley Machado C202410/93593 

Boa Noite, 
Envio em anexo o comprovativo de 
matrícula por forma a provar que me 
encontro a tirar a licenciatura em Design no 
IADE e tenho uma média de 17,85 (em 20) 
motivo pelo qual me levou a candidatar a 
esta oferta de emprego. 
Melhores cumprimentos, 
Marley Machado 

Os requisitos de admissão ao presente 
procedimento concursal, são para 
candidatos detentores de Licenciatura ou 
grau académico superior na área de 
Engenharia (CNAEF 52), ou em Tecnologias 
de Informação (CNAEF 481) ou em Design 
(CNAEF 211, 213, 214) concluída. 
Deste modo, delibera o júri manter a sua 
exclusão. 
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Segundo 

Atendendo a que o prazo para audiência prévia terminou sem que os demais candidatos excluídos 

tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos termos e com os 

fundamentos já expressos anteriormente. 

 

Terceiro 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação da Avaliação Curricular, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os constantes do quadro infra, conforme grelha de avaliação em anexo: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultado 

Ana Rita Madeira Nunes C202410/94074 3,20 

Andreia Rossana Valdez da Silva C202411/94989 11,00 

António Manuel Dias Alves C202410/94555 10,80 

Bárbara Joana Gonçalves Vieira C202411/94924 4,00 

Beatriz de Melo Cartaxo C202411/94750 10,40 

Carla Isabel Lopes Daniel C202410/94470 2,40 

Catarina Alexandra Simões Vivaldo Seabra C202410/94529 3,20 

Clarisse Regueiró Costa C202411/94958 12,40 

Cláudia Figueiredo Noronha C202410/93945 11,60 

Elisa Alexandra Leandro dos Santos Castro 
Neves 

C202411/94800 2,40 

Ema Espanhol C202410/93467 2,40 

Fernando Paulo Lopes Cunha  C202410/93569 10,80 

Filipa de Matos Sousa Antunes C202410/93625 10,80 

Filipe Santiago Vieira C202410/93760 10,80 

Gilliard Nunes Bressan C202411/94749 17,20 

Gonçalo Miguel Póvoa de Lima Vieira C202410/93525 16,40 

Hugo Filipe dos Santos Vilela C202410/94305 3,40 

Jairson Cravid C202410/94030 2,40 

Jéssica Filipa Borracha Fernandes C202411/94641 2,40 

Joana Filipa Antunes Clemente C202410/94394 2,40 

Joana Margarida Bento Tavares C202411/94945 12,20 

Joana Margarida Santos de Carvalho Gomes C202410/93574 2,40 
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João António Reis Alves Devesa C202411/94663 2,40 

João Paulo Sousa Silva C202411/95019 5,20 

Manuel Forjaz Vieira C202410/94127 11,80 

Maria Faria Nunes C202410/94406 3,40 

Maria Inês de Sousa Monteiro C202410/94160 2,40 

Maria Lúcia Aguiar Buisel Carvalho Rodrigues C202410/93597 17,20 

Mariana de Azevedo Machado Lourenço Rei C202411/94913 4,00 

Marta Daniela Pereira Rosário C202411/94731 17,20 

Marta Martins Teles Freire C202411/94629 10,80 

Mitchell George Lourenço Galvão C202411/95013 3,20 

Nuno Miguel Vaissier Ferro Fidalgo Eusébio C202411/94728 14,30 

Paula Alexandra Casanova da Cruz Moura C202410/93759 2,40 

Pedro Miguel Serrano Pimenta C202410/93698 2,40 

Rafael Afonso Ferreira Mântua  C202410/94014 3,20 

Rui Alexandre de Campos Alhinho C202411/94804 10,80 

Silas da Cruz Ferreira C202410/93485 10,80 

Tiago Miguel Fernandes Brás C202411/94748 16,30 

Verónica Maria Bruno Rodrigues C202410/93599 2,40 

 

 

  

http://www.ama.gov.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt


 

 
 
 

 

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

RUA SANTA MARTA Nº55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200 

www.ama.gov.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt 

     

 
 

 

Quarto 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de 

seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que serão excluídos os candidatos 

que obtenham uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de Não 

Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a 

qualquer um dos métodos de seleção.  

 

Quinto 

Considerando o conjunto sucessivo de 15 candidatos e aplicado o primeiro método de seleção à 

totalidade dos candidatos admitidos, o júri delibera convocar para a realização da Entrevista de 

Avaliação de Competências os candidatos infra por ordem decrescente de classificação: 

 

 

 

Sexto 

O júri delibera convocar os candidatos infra identificados para a realização da Entrevista de Avaliação de 

Competências, que se irá realizar, por teams, de acordo com a calendarização infra: 
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Nome do/a candidato/a Código Dia Hora 

Gilliard Nunes Bressan C202411/94749 19/12/2024 16h00 

Maria Lúcia Aguiar Buisel Carvalho Rodrigues C202410/93597 19/12/2024 16h30 

Marta Daniela Pereira Rosário C202411/94731 19/12/2024 17h00 

Gonçalo Miguel Póvoa de Lima Vieira C202410/93525 19/12/2024 17h30 

Tiago Miguel Fernandes Brás C202411/94748 19/12/2024 18h00 

Nuno Miguel Vaissier Ferro Fidalgo Eusébio C202411/94728 20/12/2024 11h30 

Clarisse Regueiró Costa C202411/94958 20/12/2024 12h00 

Joana Margarida Bento Tavares C202411/94945 20/12/2024 12h30 

Manuel Forjaz Vieira C202410/94127 20/12/2024 14h30 

Cláudia Figueiredo Noronha C202410/93945 20/12/2024 15h00 

Andreia Rossana Valdez da Silva C202411/94989 20/12/2024 15h30 

António Manuel Dias Alves C202410/94555 20/12/2024 16h00 

Fernando Paulo Lopes Cunha  C202410/93569 20/12/2024 16h30 

Filipa de Matos Sousa Antunes C202410/93625 20/12/2024 17h00 

Filipe Santiago Vieira C202410/93760 6/01/2025 10h00 

Marta Martins Teles Freire C202411/94629 6/01/2025 10h30 

Rui Alexandre de Campos Alhinho C202411/94804 6/01/2025 11h00 

Silas da Cruz Ferreira C202410/93485 6/01/2025 11h30 

Beatriz de Melo Cartaxo C202411/94750 6/01/2025 12h00 

 

Os candidatos posteriormente irão receber o agendamento teams, com a marcação da Entrevista de 

Avaliação de Competências. 
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Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, 

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri presentes. 

 

 

O júri, 

 

 

Presidente 1.º Vogal Efetivo 2.º Vogal Efetivo 
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